**S**  
Corrobo-  
rat spes  
hominis

**N**ō ob-  
it angelis  
cā nataz  
assūmere

# Pars.V.

**S**ic licet em̄ etiā in angelis reperiāt persona  
litas sicut in homine. quia angelus est persona  
ut dicitur in q̄. S̄nīaz. dī. iij. tamē magna est  
differētia inter hominē t̄ angelū in hoc q̄ in  
humana natura est p̄sonalitas fm̄ originē. t̄  
in angelica nō. Una em̄ persona humana ori  
ginatur ab alia: qz filius est a patre. qd̄ ita n̄  
est reperire in angelis. Unus em̄ angel⁹ nō  
est ab alio: sed om̄s simul creati sunt. Et hec  
habentur a magistro vbi supra: t̄ ideo magis  
congruebat q̄ deus assumeret eā naturam i  
qua esset talis distinctio fm̄ originē sicut est i  
diuinis psonis tanq̄ magis cōformē distin  
ctioni carum. **S**ecunda ratio dicitur ex  
plaris representationis. Homo enim magis  
exp̄sse representat deum q̄ angelus: s̄one cuius  
dicit microcosmus grece. id est minor mun  
dus latine fm̄ ph̄m. viii. ph̄is. Anima enim  
humana t̄ rationalis nō tm̄ representat deum  
p̄iorū cōsideratur in se: sed etiā inq̄stū vniū  
corpori t̄ illud regit t̄ in quo toto habitat si  
cuit deus in maiori mūdo. est em̄ tota in toto  
t̄ tota in qualibet eius pte fm̄ Augustinū in  
vī. de trinitate. qd̄ qualiter intelligatur expo  
sui in secūda pte rosarij fm̄ monū. fm̄ one. x. pte  
prima. Et ista ratioe magis dicit homo fa  
ctus ad imaginē dei q̄ angelus fm̄ Alexan  
deales vbi supra. t̄ in. q̄. pte summe in tracta  
tu de angelis. t̄ beatū Bonaventurā in. q̄. di  
xvij. ar. q̄. q̄. i. Et ratione huius maioris simi  
litudinis fuit maior ratio vniūlatis. quia  
omne simile appetit suum simile. Ecclī. xij.  
**T**ertia ratio dicit maioris compositionis  
homo em̄ composit⁹ est ex natura corporalit̄  
spiritualit̄ t̄ qd̄ ammodo cōmunicat cū om̄i  
creatura: ut dictū est supra fm̄ one precedēti.  
parte p̄ma. Hinc est q̄ cū homo assumitur t̄  
desificat: qd̄ ammodo om̄is creature in eo ex  
altatur dū suo simili deus vniū. Et ideo assū  
ptio humane nature magis facit ad pfectio  
nem vniuersi q̄ assumptio angelice: quia in  
hominē maior est cōmunicas cū om̄i creatu  
ra q̄ in angelo. Congruū etiā fuit vt carnez  
assumeret nostri generis fm̄ beatū Bonauē  
turā in. q̄. dis. xij. ar. j. q̄. q̄. t̄ Rich. in eadez  
dis. t̄ Alex. in. q̄. pte summe in tractatu de cō  
uenientia incarnationis. Et pbari potest mul  
tis rationib⁹ habēdo respectū ad peccatum.  
**E**t p̄ma dicit cōseruatio diuīe iusticie. ut  
videlicet eiusdē generis es̄ p̄uaricator t̄ sa  
tissim⁹. Nam si alter⁹ generis es̄: non at  
tribueretur eidē generi satissim⁹ cui t̄ offens  
io. ac p̄ hoc nō recte seruareſ iusticie rectitu  
do qui ab illo genererequirit emēdaz i quo

reperit p̄cedētē offensam. I. Sancimus C. de  
penis. t. l. si pena. ff. co. ti. t. l. ob maritorum.  
C. ne vror pro mari. t. c. romana. de sen. excō.  
lib. vij. cū si. Un̄ Anselm⁹ in libro cur deus  
homo: dicit. Si nouū hominē facit nō ex ge  
nere Ade: nō p̄tinebit ad genus humanum  
quare nō debuit satisfacere p̄ eo qui nō venie  
de illo. Sz sicut iustū est vt p̄ culpa homis hō  
satisfaciat. ita iustū est vt ille qui satisfecit sic  
idē aut eiusdē generis cū eo q̄ fecit peccatum  
aliter nec Adā nec aliq̄s satisfacere p̄ se po  
nūsset. **S**ecunda ratio dicit indicationis **E**  
diuīe dulcedinis t̄ misericordie. ut videli  
cet deus qui ab homine cōtemptus fuerat cā  
q̄ ab aduersario t̄ inimico: ipse idem generi  
humano vniūt̄ in christo in vnitate suppo  
siti. in hoc em̄ manifestat mira dei cōdescēsio  
qui voluit sibi cōiungere p̄ indissolubilem  
culum humanū genus sibi inimicuz. Juxta  
illud ad Romanos. v. Comendat aut̄ deus  
charitatēs in nobis: quia cum inimici esse  
mus recōciliati sumus deo q̄ mortez filij sui.  
**T**ertia ratio dicit diuīe sapientie determi  
nationis que nullo p̄test infringi vicio. De  
creuerat em̄ deus t̄ ordinauerat vt totū hu  
manū genus multiplicaret̄ ex uno propter  
representatiōem illius vniuersalis principij  
quod est deus. Hoc aut̄ p̄ peccatum infringi n̄  
debuit. t̄ ideo mediator deī t̄ hominū christ⁹  
homo verus nō aliūde: sed de massa toti⁹ ge  
neris humani debuit formari. Un̄ apostol⁹  
ad Heb. q̄. ait. Qui sanctificat t̄ qui sanctifi  
catur ex uno om̄es. Sz christus est qui sancti  
ficat. Qui s̄o sanctificatur est humanuz ge  
nus. ergo apparet q̄ christus debuit esse d̄ ge  
nere humano. **N**otādūm quoq̄ q̄ nō fuit  
cōgruum q̄ christ⁹ assumeret ip̄m hominem  
primum sc̄z Adā: fm̄ Alexandrū deales vbi  
supra t̄ sanctū Bonaventurā itez vbi supra.  
q̄. q̄. t̄ hoc triplici respectu. **P**rimo enim nō  
cōueniebat respectu oīum creatoris. ut vide  
licet persona christi hominē assumeret p̄cō  
rem cū ip̄sei forma assumpta teberet peccato  
res indicare: t̄ nullaten⁹ de peccato argui pos  
se. nec fm̄ naturā assumētem nec fm̄ naturaz  
assumptā. fm̄ quas naturas cōpetit ei iudi  
ciaria potestas. Unde ipse dicebat Joh. viij.  
**Q**uis er vobis arguet me de peccato? Sed  
si christus assump̄sset Adā: sequeretur q̄  
propriates que conueniunt Ade: conueni  
rent christo homini. igitur esset dicere de ip̄o  
sicut de Adā q̄ peccauit. Sed ipse est de  
us. t̄ propriates que conueniūt illi homi  
ni assump̄o: conueniunt filio dei cui vnitur. et  
**E**ps non  
debuit as  
sumere p  
mum ho  
minem

# Bermon. V. De annūciatiōe Mārie

**B**ogo diceretur filius dei peccauit. qd est impiū dicere: et impossibile esse. **S**ed nō quenū ebat respectu pmi hois. qz nemo de sua mali cia debet reportare cōmodū. vt dictū est i sermone pcedenti. vt habetur etiā in c. ex lris. dolo et ztu. **S**ed si Adā ppter satissactiōem d sua culpa cōmissa assumere t a verbo repor taret ineffabilē sublimitatē et uilitatem. qd est absurdū dicere: vt videlicet ille qui tātu se deiecerat p culpā: tantū exaltaretur ut esset dē. sufficiebat nāqslibinimū ut salicē ei recō ciliaretur: nedum q ipse deus efficeret. **T**ertio hoc nō conueniebat respectu humani gene ris. quia cū ille homo essz pene debitor: ut pote ille qui erat reus omniū animaz nostraz nō esset eius passio tantū deo grata quantū si esset innocens. et vix etiā sufficeret ad satis faciendum. p se: nedum cū alijs satissactiōem suā posset cōmunicare. **P**otest quoqz pba ri ultra p̄dicta conuenies tūsse filiu dei assū mere carnē humānā alijs rationibus. **A**pri mo ratione diuine pdestinationis fm Alex. de ales in. iij. partē summe. in tractatu de pre destinatione xp̄i. et Richardū in. iij. dist. vij. ar. ij. q. ij. et Bonauic. in eadē dis. ar. vltimo. q. ij. et Alexan. lombard. eadē dist. vbi dicūt q hec est p̄a propositō q filius dei fuit pdestina tus esse homo. hoc est fuit p̄uisus ab eterno q stinatus assūmeret humānā naturā vel q pdestinatū esse hō. fuit ab eterno q filius dei fieret homo. et hoc concedit magister in predicta dist. vij. tertij. **N**am qui p̄ordinatur ad aliquid dicit pde stinari ad illud. sed anteqz filius dei esset homo: p̄ordinatū est vt fieret homo. ergo tē. Item hec est vera propositio: homo pdestinatus est esse filius dei: fm Alexan. vbi supra et Rich. et Bonauic. vbi supra. q. ij. et Alexā drum lombardū eadē distin. exponendo sic. **H**omo pdestinatus est esse filius dei. hoc est anteqz esset homo: p̄uisus est esse filius dei. **T**el sic. **H**omo pdestinatus est esse filius dei id est pdestinatū est vt homos sit filius dei. **A**ttī intelligitur illud apostoli ad Rom. 3 dicētis de christo homie. Qui pdestinat⁹ est filius dei in virtute. vbi ait glo. pdestinat⁹ est Jesus ut qui futurus erat in carne filius David: esset in virtute filius dei. **L**ouenien ergo fuit vti Adam nō peccasset: filius dei humāna carnem assumeret cū diuina pdestinatio nō possit falli. **S**ecundo idēz probatur rōne angelice cognitionis qui statim carnatoz ex quo creati sunt cognoverūt incarnatiōem filij dei de futurā. Unde sanctus Maxim⁹ in quo dā sermone ait. Utru angeli cognoverint

futurā incarnationem ambigi non oportet. **A**tuit aut eos inuestigabilis dñi coceptio atqz modus: qualiter totus in genitore: et totus manabat in omnibz. necnō et in ygis celis la clausus. **U**nū et angelus Gabriel cū virgo quesisset: quō fier istud: in generali tm̄ respo dit. Spūssancis supueniet in te. **U**nū dicit Bern. in quodā fmone: q deus pater statim angelis creatis ostendit filiu suū incarnatū et eis omnibz obruit ad honorādum. vñ lucifer supbia intumesces et inuidia et tabescens homini assumēdo a filio dei noluit subiici s seipsum equalē deo facere appetiēt. et iō meti to corruit vt scriptū est Isa. xiiij. **A**c tunc sacramentum est plū magnum in celo inter luciferū et sequaces ex una parte: et angelos bonos ex altera. vt scriptū est Apoc. xij. vnde projecto dracone cū sequacibz suis cantabant angelē dicentes. **F**aca est salus et frus et regnū dei nostri et potestas xp̄i eius. **T**ertio idē probatur ratiōe demonstrationis festinate. mox em Adeformato demonstratū est incarnationis xp̄i mysteriū quādo misit deus sopore in eo. **S**en. q. quē soporez magister vocat extasi. in. iij. dis. xxix. **L**unc em in formatione Eue ex latere ipsius Ade. intellexit et postea pditit spiritu propheticō vniōnē dei cū car ne humana quādo dixit de uxore sua: que fū gurabat eccliam sicut ip̄e xp̄m. **D**oc nunc os er ossibz meis et caro de carne mea. **U**bi dicit Alex. vbi. s. q ad hoc significandū facta est **E**ua ex corpore ade: vt sicut ipsi quasi vnum corpus carnale erāt: sic xp̄s et ecclia qsi vnuz corp⁹ spūale. qz ecclia de ipsa formata ē. **U**nū ad Eph. v. ait apl's. **M**embra lūm⁹ corporis eius et de carnibz eius et de ossibus eius. Ex quibus omnibz patet q etiam si adam non peccasset: dei filius humānā carnē assumpsit. **E**t potest ecclia ratio dicta nobilitatōnis et pfectiōis assignari. **N**am deo conueniebat nobilitare et pfectere omnia p suā incarnationē: et non obstante peccato. **U**nū p eam nobilitauit et perfecit naturā humānā nobilissimo indiuiduo. et genus corporeū nobilissimo corpo reo. et genus spirituale nobilissima anima. q omnia facta nō fuissent christo nō incarnato. **I**tem omnia elementa per xp̄m dedicata sunt et sanctificata tam in vniōne nature ad natūram qz etiā per singularē eius operationem. **N**ā terra sanctificata est in grano frumenti in eucharistia. et vnum et aqua in eius precioso sanguine aqua etiam in baptisme: in quo sanctificauit omnē creaturam. aer in assūptione xp̄i. ignis in missione spiritus sancti i

# Pars.V.

linguis igneis. et sic de alijs.

**P**ars secunda huius monitis que dicitur reparationis.

**D**eo expeditione huius partis queritur:  
quare deus magis voluit humanaz  
naturam assomere et eam reparare: quod  
angelicaz. Ad quam dubitacionem quia respo-  
sum est in quarta pte huius opis. sermone. v.  
pte.ij. Ideo hic non multum insudabo. tamen  
ad maiorem declaracionem dictorum ubi supra di-  
co quod potest colligi ex dictis Alexadri de  
ales in.ij. pte summe. in tractatu de necessita-  
te incarnationis. et Rich. in.ij. dis.ij. art. j. q.  
ij. et beati Boni aue. in eadem dis. ar. j. q. ij. Et

**A**nglica theologia in.ij. sen. di. xxj. Multe ex causis  
naturam non debuit reparari angelica natura. Pecca-  
tum enim luciferi et sociorum eius fuit irremissibile. et primo respectu arbitrij. Nam liberum ar-  
bitrium angeli autem electioem se habet mutabiliter.  
post electioem vero se haber immutabiliter. li-  
berum vero arbitrium hominis se haber mutabili-  
ter autem electioem et post electioem usque ad mortem.  
Unus phis in.ij. de regimine principi ait.  
Liberum usque ad finem ad hoc et ad illud: ad  
bonum et malum. Angelus ergo sic fuit dicitur:  
ut autem electioem posset revoluti tam a malo quam  
ad bonum. sed postquam elegisset aliquid horum si  
ue malum siue bonum non posset amplius mutari.  
sed haberet liberum arbitrium confirmatum in  
illo siue bono siue malo. et non posset illud te-  
testari. quia angelus cum aliquid intelligit non  
facit sicut homo qui cognitiones suas accipit  
in tpe: et non totum simul intelligit: sed unum per  
alium: et unum ex alio. sicut exprimitur accipit  
declaratione. Angelus enim accipit statim torum  
non transferendo sed sine tpe et sine discursu et non  
unum post alium: vel unum ex alio. Et sic statu  
sue generationis indicat de re tota simul. et iudi-  
cando videt ea tota simul. et sic certissime iudi-  
dicatur et non potest decipi sicut homo. quod sequitur nec excusari. Cum ergo semel elegerit lucifer  
malum: in quo fuit affirmatum eius liberum ar-  
bitrium: ut ait sanctus Bonaventura. in.ij. di. viij  
et habetur per glo. in. c. qui epis. xxij. di. non po-  
test amplius penitere siue per priam culpam su-  
am detere. maxime quia voluntas non potest  
detestari peccatum in se existens siue gratia gratis  
data disponente et priueniente. Voluntas autem  
diaboli secundum sanctum Bonaventuram. et Rich. in pte  
ca. dis. caret omni gratia libertatem arbitrii disponen-  
te. Cum igitur peccatum non possit remitti siue  
gratia gratia faciente et sanante. et ad haec pertinens non possit sine predicta gratia priueniente  
et disponente: qua diabolus privatus est. pa-

tit ergo eius peccatum est irremissibile. **S**cien-  
dum ergo angelo fuit a deo prefixus status me-  
rendi usque ad primam voluntatem bonam vel ma- **A**ngelo  
lam. Ideo sicut homo postquam tempus merendi fuit prefixus  
pertransiit. scilicet tempus vite quantumcumque soluynus us status  
mortale peccatum fecerit non potest ultra bona merendi  
voluntatem acquirere sicut etiam fuit de angelis  
Vnde Damascenus inquit. Hoc est in an-  
gelis casus quod in hominibus mors. **A**Et Au-  
gustinus in libro de fide ad Petrum ait. Sic  
creavit angelos deus ut qui vellent: perpetuo  
boni essent: et qui nollet: nunquam eos divino  
munere repararet. Propter casum igitur angelii  
ablata est ei gratia merendi. Vnde quando  
angelus cecidit: statim extra statum merendi  
fuit. Homo vero quando peccauit non exiuit  
statum merendi. ideo se disponere potuit ad  
obtinendam misericordiam dei. Unus inquit Ric.  
in.ij. dis. xxj. ar. j. q. ij. quod natura humana non  
precipit se in profundum ex tanto conatus es-  
tut angelii mali qui in malo obstinati sunt et  
indurati. **S**ecundo fuit irremissibile respec- **E**  
ctu qualitatis peccati. et hoc triplici ratione. **P**rimo a  
Primo ratione generis peccati. nam talis angelus  
ergo homo peccauit per supbialem. sive differenter. ho-  
mo enim peccauit appetendo scientiam dei. Secun-  
do. vbi dixit diabolus primis parentibus. **E**ri-  
tis sicut dii scientes bonum et malum. sive angelus  
peccauit appetendo omnipotentiam. vel habet  
**A**ga. xij. vbi dixit angelus. Ponam sedem me-  
am ad aquilonem et ero similis altissimo. quia  
quidem omnipotentiam nunquam voluntate co-  
municare alicui creature. quia secundum illam est om-  
nium principium. quod igitur angelus appetit esse  
principium et esse similis deo. propter hoc appre-  
hendit illud ad quod nullo modo erat ordinatus.  
et propter hoc non haber excusationem aliquam. et  
sic eius peccatum est inexcusabile et irremissibile.  
Ad scientiam autem est homo ordinatus in  
gloria: non autem ad omnipotentiam. **P**eccatum  
ergo hominis est excusabile respectu predicationis et co-  
sequenter remediable. non sic autem fuit pecca-  
tum angelii. quia illud appetit quod proprium  
erat creatoris. **S**ecundo idem probat ratio-  
ne circumstanie peccati. Nam in Adam fuit ali-  
qua ignoratio. quia mortale credidit esse ve-  
nitale. sicut dicit Augustinus super Genesim. An-  
gelus autem non habuit ignorantiam in peccato:  
et ideo peccatum hominis fuit remissibile: non  
autem peccatum angelii. Possimus etiam  
dicere: quod Adam peccauit ex quadam in-  
firmitate humana. Ideo peccauit in pa-  
trem. Quia ex quadam ignorantia feminea.  
ideo peccauit in filiis. **D**iabolus autem pecca-

# Sermo. V. De annūciatiōe Marie

uit ex ppria et ex certa malicia. et iō peccauit ī spmīcm. qd̄ peccatū vt ait saluator Math. xij. nō remittit in hoc seculo nec ī alio. qd̄ etiam habet de peni. dist. i. c. Deus quis simil.

**T**ertio idē pbattir rōne occasiōis peccati qz homo alio instigātē et eū decipiētē peccauit. et ideo ignoscendū fuit ei q̄ provocat̄ ita fecit. l. qui maior. s. si libertus. ff. de bo. liber. ceptis em̄ est subueniēndū. l. h. ff. ad tertij. et l. ij. s. hec verba. ff. ad velie. et c. inter. de do- na. et c. cū vniuersorū de re. pmu. ip̄e ḥo satha- nas nullū instigatorē habuit. sed seipsuī ad peccatū ex sua prauitatem reflexit. Quapropter homo q̄ p alii ceciderat. etiā ab alio reparā debuit. Unde magister in. ij. dist. xxj. ait de Adā. Qui aliquā licet modicā cadendi occa- sionem habuit. Idcirco p dei gratiā iuuari de- buit et potuit ad veniā: vt qui p alii cecide- rat. per alii iuuaret. qui ē incitatorē habuit ad malum. nō iuuiste reparatorem habuit ad bonum. Diabolus ḥo quoniā sine tentatiōe alicuius peccauit. per alii ut resurger̄ iuuā ri- no debuit. nec per se potuit. Ideo irreme- diabile eius peccatū extitit. Peccatū ḥo ho- minis sicut p alii habuit initū: ita p alium non incongrue habuit remediuī. Hoc etiam asserit apostol⁹ ad Roma. v. dices. Siem p vnius delictum multi mortui sunt: mltō ma- gis gratia dei et donum in gratiā vnius Ihu- christi in plures abundauit.

**D**e ista/ tūn probatur peccatū luciferi fuisse ir- et puniū remediabilē ratione. pprietas diuine iusticie angelū et In p̄mis em̄ parētib⁹ erat tota natura hūa- na. vt ait Augustin⁹. xij. de ciui. c. iij. q̄ p eos postea erat multiplicāda in alijs: sed in āge- lo peccāte nō erat tota natura angelica. imo iam tota erat multiplicata. et ppter hoc diui- ne iusticie congruū fuit vt nō statim puniū hominē vel iudicaret q̄xito peccauit donec species humana multiplicareb⁹. et maxie nu- merus electorū. et tūc iudicarētur et punirent qui essent puniendi. sed statim debuit puni- re angelum: qz in eo nō habuit locū predicta dilatio. Homo igit̄ debuit iudicari in fine vi-

**T**res: et in die iudicij. et tūc nullū erit remediū sic nec modo angeli. Quarto idem p- batur rōne p̄ditionis diuine misericōdie. Num enim vt supra dictū est: in p̄mo homine esset tota humana natura: ipso perditō tota fuī- set corrupta et pdita. s̄z q̄uis natura angelica in aliquib⁹ cecidisset: pars m̄ maior p̄sti- terat: s̄m magistrū in. ij. dist. xj. sed vbi ma- tor est indigētia: ibi maiori opus est miseri- cordia. l. si quis ad declinandā. s. penit. C. d

epis. et cle. l. vniua. C. publice lexicie libro. xij. Quia igit̄ angelica natura nō ceciderat to- ta: humana aut sic: qz in radice peccauit. idō nō fuit agnū dñi misericordie et sumē pie- tati ut ita nobilē creaturā sicut est humana natura ex toto sineret perire. Unde ad h. ppo- sitū adducit m̄gr̄ in. ij. di. xxj. c. p̄terea Aug. in lib. enchiridion. c. xxvij. dicente: Placitū vniuersitatis creatori et moderatori: vt qm̄ nō tota multitudo angelorū deū deserendo pe- rierat: ea que perierat in eterna damnatiōe remaneret. que aut̄ cū deo illa deserētē p̄stite- rat: de sua certissime coquita felicitate gaude- ret. at ḥo creatura rōna nō que in hoib⁹ erat: qm̄ peccatis atq̄ supplicijs tota perierat. ex parte reparari placuit. vnde angelice societati suppleretur quod ruina illa minnerat.

**D**ecille. Quinto idē pbaf rōe diuine sapie Nam qz angelis sunt p̄dicti p̄ ppinq dispositi- one ad gl̄iam: tū rōne nature qz sp̄iales: nūz ratiōe loci qz in celo empyreō. Idcirco a diu- na sapientia temp⁹ meriti est eis tam breue p- fixum in quo mereri potuerunt et demereri. homini ḥo qz condit⁹ est in corpe animali. et ita in dispositione remotiori ad gloriam: qz corpus qd̄ corruptil aggranat aīaz. Gap. ix. Et etiā datus est ei locus distans ad mea rendū. l. paradisus terrestris. ideo prefirus est ei terminus longus. et eius peccatū reme- diabile fuit. angelicū ḥo irremediabile et ins- excusabile: qz angel⁹ est sp̄us: et iō debebat esse fortis et pmpens. homo ḥo habebat carnez q̄ ad bonū sp̄ est infirma: dicere dño Math. xxvj. Sp̄us qd̄ p̄mp⁹ est caro et infirma. Insfirmitas ḥo aliqualiter excusat. l. quesitū ff. de re iudi. et etiā fragilitas naturali. l. ij. s. ff. qd̄ aut̄. C. de vete. iii. enic. Aliā etiā rōem as- signat beat⁹ Bonauē. in. ij. dis. xxj. ar. j. q. q. dicens. Diuina sapia iuste voluit iusticiā sua et severitatē sui iudicij in hoīe exercere preter eternā dānationē in h. q̄ hoīem in carne mor- tales morti tradidit et hoīis innocēt̄ morte p̄ satisfactione suscepit. sic ut sp̄us iuitus de- sereret corpus et mors exīgal in pena sicut cō- missa fuerat in culpa. angelus aut̄ in natura ī mortalī erat: et iō nō erat via ad exercēdū in ipso severitatem nisi p mortē dānationē eterne. Decille. Quare aut̄ natura anglica post peccatū nō fuerit capax p̄nīe sī hūana: diffusē tractat Alexander de ales in q̄rta p- te sum. q. lv. ar. j. cui⁹ dicta breuitatis causa pertranseo.

**P**ars tertia hui⁹ sermonis que dicitur operationis,

**B**reue  
temp⁹ meri-  
di suitā-  
get p̄fūrū  
lōgū aīo  
homini

## Pars.V.

**I**n hac parte queritur quod opata sit in carnatione filii dei? Et rindet quod haec in carnatione non tota trinitas esse, ut ea est tota habet esse de summa. tri. et fi. ca. c. firmis. Opata enim trinitas, trinitatis sunt indiuisa ab eis. Unus Augustinus. i.ij. de trini. c. iij. art. q. sic per et filii et spiritus sanctus non separabiles sunt, ita et inseparabiliter operantur, et in. xij. li. eiusdem opis inquit. Non facit per et facit filius et spiritus sanctus, ac omnia simul et filii; ac ambo et spiritus pariter et concorditer operantur, licet est in Decile. Quoniam autem tota trinitas in incarnatione non opata sit: tamen persona filii sola humana carnem assumpsit. Unde magister i.ij. dist. i. art. Dicimus quod nihil opatur filius sine patre et spiritu sancto sed una est hoc opatio indiuisa et indiuisibilis, et tamen filius non pater vel spiritus sanctus carnem assumptam ipsa trinitas opata est, sicut inquit Augustinus de fide ad Petrum. c. ix. dicens:

Reconciliati sumus per solum filium secundum carnem: sed non soli filio secundum deitatem. Trinitas enim nos sibi reconciliavit per hoc quod solum verbum carnem ipsa trinitas fecit. Hic enim inseparabilis est unitas trinitatis: ita et opatio. Non tamen eadem trinitate natam de virginine: crucifixam et sepultam catholici tractatores docuerunt, sed immo filium. Nec eandem trinitatem in specie columbus descripsit super Christum: sed tamen spiritum secundum. Auctor. iij. nec eandem dixisse de celo. Tu es filius meus dilectus: sed tamen vocem patris factam suscipe ad filium. Auctor. iij. et Matthaeus. xvij. et iij. Petrus. q. quis pater et filius et spiritus sanctus inseparabiles sunt: et ita inseparabiliter operantur, hec est mea fides: quoniam hec est fides catholica. Licit et solus filius carnem assumperit: ipsam tamen incarnationem cum patre et spiritu sancto operatus est.

Heus magister ubi supra. Hec autem fieri posse declarat Augustinus in sermone de nativitate domini per tria exempla. Primum est de anima, nam in anima est ratio et una est anima et ratio: sed anima aliud agit: et aliud ratio. anima enim vivit, ratio vero sapit, ad animam pertinet vita: ad rationem sapientia, et tamen nec anima est sine ratione: nec ratio sine anima: et cum unum sint: anima tamen sola suscipit vitam, et ratio sola suscipit sapientiam. Hic pater et filius licet unum sint et unus deus, ad solum tamem Christum pertinet caro: sicut ad solam rationem pertinet sapientia. Secundum exemplum est de sole. Ex uno enim solis radio procedit calor et splendor, sed calor excitat splendor illuminat. Aliud igitur suscipit calor: aliud splendor, licet calor et splendor ab iniuncte nequeant separari, nam splendor suscipit illuminationem non feruore, calor vero suscipit feruorem: non illu-

minationem, aliudque simul aliud vero singuliter agunt et tamen ab iniuncte non separantur. Sic et filius suscepit carnem et non deseruit partem nec se diuisit ab eo. In divinitate ergo est equalitas, in carne sola filii proprietas, et tamen ab eo patris et spiritus sancti nunquam recessit divinitas. Tertium exemplum est. Nam ut cythara musicum melos sonis dulcibus reddat: tria pariter adesse videntur, scilicet ars, manus et corda. Ars dictat, manus tangit, corda resonat et auditur, et tamen nec ars nec manus sonum reddunt: sed ea cum corda pariter operantur. Sic nec pater nec spiritus sanctus carnem suscipiunt: et tamen cum filio pariter operantur, sola corda excutit: et carnem solus filius recipit, operatio tamen in tribus consistit, quomodo ergo pertinet ad solam cordam sonum redditum: sic pertinet ad solum filium carnem humanam susceptio.

Hec ille ubi supra. Que exempla etiam possunt in libro de virginitate beate virginis. Sollet etiam ad hoc dari exemplum de tribus dominicis cellulis sive sororibus que ex seipsis unam induunt aliqua ueste quando nubitur: omnes enim tres eandem operationem faciunt: et tamen una illarum sola induitur et nubitur. Darum quoque potest exemplum de igne in quo est substantia: splendor et calor, et tamen quandoque splendor videtur, substantia autem et calor non percipimus. Nam in candela splendor quidem percipimus: calor autem minime videmus. Sic in proposito filius dei solus carne uestitus apparuit: cum tamen ei opatio a patre et spiritu sancto diuisa non sit.

Quoniam autem una persona divina incarnari potuerit sine alia probat Petrus de aquila in. iij. dist. i. q. iij. et sanctus Bonaventura in eadem dist. art. i. q. iij. et Richardus ibidem per omnia et Alexander de ales in. iij. parte summe tractatu de conuenientia incarnationis, cum ratione causa breuitatis omittit. Sed hic quod ritur cum incarnatione filii dei tota sit trinitas opata, quare totiens in sacra scriptura approbat, et in articulis fidei appropriet hec operatio spiritus sancto dum dicitur: Qui conceptus est a spiritu sancto. Rindet sanctus Bonaventura in. iij. dist. iij. arti. i. q. i. et Alexander de ales in tercia presumme in tractatu de conceptione Christi. et Richardus in. iij. dist. iij. arti. i. q. i. et beatus Thomas in tertio scripto. dist. viij. art. iij. q. i. et in. iij. presumme. q. xxij. art. iij. quod hoc sit tripliciter causa. Primo ratione cause mouentis deum ad humanen ature suscepitionem, quod fuit charitas. Ex amore enim marito venit filius dei ut carnem sibi assumeret in utero virginis. ut habet Iohannes. iij. Unus magister in. iij. dist.